
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 79 del 06-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.79  Del 06-07-17

Registro Generale N. 434

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADEGUAMENTO IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO SCUOLA

ELEMENTARE E MATERNA SAN CLAUDIO (CUP: H94H17001050004 - CIG:
ZA51F44B10) - PROVVEDIMENTI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese luglio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 79 del 06-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.80  Del 06-07-017

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il Plesso scolastico in loc. San Claudio, sede
della locale scuola primaria e dell’infanzia, rientrando nell’attività
n. 67 di cui al D.P.R. 1.08.2011, n. 151, in quanto scuola con oltre
150 persone presenti, è in possesso di Certificato di Prevenzione
Incendi e risulta dotato di impianto idrico antincendio;

Atteso che le vigenti normative in materia di prevenzione
incendi richiedono l’adeguamento dell’impianto suddetto alle attuali
norme e, in particolare, il D.M. 20.12.2012 (Regola tecnica di
prevenzione incendi per gli impianti di protezione attiva contro
l'incendio installati nelle attività soggette ai controlli di
prevenzione incendi) richiama, ai fini della progettazione,
installazione ed esercizio delle reti di idranti, la norma UNI 10779;

Considerato, pertanto, che occorre procedere all’adeguamento
dell’impianto idrico di cui trattasi, previa redazione di specifica
progettazione esecutiva dello stesso;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici
n. 199/782 del 30.12.2015 con la quale è stato affidato al dott. ing.
Franco Marini, nato a Macerata il 7/02/1964  (c.f. MRNFNC64B07E783Y),
libero professionista iscritto all’Albo degli Ingegneri della
Provincia di Macerata al n. 644, con studio tecnico a Macerata in C.da
Corneto, n. 11/a, l'incarico professionale per la progettazione e
direzione dei lavori di adeguamento dell’impianto idrico antincendio
presso il plesso scolastico di San Claudio;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di ADEGUAMENTO IMPIANTO
IDRICO ANTINCENDIO PRESSO LA SCUOLA DI SAN CLAUDIO, redatto dal
professionista succitato, dal quale si evince un importo di €.
9.000,00, di cui €. 6.080,40 per lavori a base d’appalto, compresi gli
oneri per la sicurezza pari a €. 127,52, oltre l’Iva al 22%;

Preso atto che il progetto in esame, redatto secondo le
disposizioni normative vigenti è costituito dai sotto elencati
documenti:

1. RELAZIONE TECNICA
2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
3. COMPUTO COSTI SICUREZZA
4. ANALISI DEI PREZZI
5. ELABORATO GRAFICO IMPIANTO IDRANTI
6. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Ritenuto, alla luce di quanto illustrato, di poter approvare
nell’importo riportato il progetto esecutivo dell’intervento
descritto;

Considerato che occorre procedere all'impegno della somma



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 79 del 06-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

complessiva di €. 9.000,00, I.V.A. e somme a disposizione comprese,
per far fronte alla spesa di cui trattasi;

Visto il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2017/2018/2019 ed i relativi allegati di legge, approvato con la
Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 31 Gennaio 2017,
divenuta esecutiva ai sensi di legge;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 ”Codice
dei contratti pubblici”

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

PROPONE
per i motivi in premessa esposti:

di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO1)
IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO PRESSO LA SCUOLA DI SAN CLAUDIO”
redatto dal dott. Ing. Franco Marini, per un importo complessivo di
€. 9.000,00, come di seguito esplicitato:

LAVORI A BASE DI APPALTO: €. 6.080,40
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   127,52
                            TOTALE LORDO LAVORI: €.10.938,98

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
a)IVA 22% sui Lavori  €. 1.337,69
b)imprevisti, ecc. (IVA compr.) €. 1.581,91
           totale somme a disposizione €. 2.919,60

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO €. 9.000,00

di impegnare la somma complessiva di €. 9.000,00, IVA e somme a2)
disposizione comprese, per far fronte alla spesa sopra descritta,
con imputazione al cap. 2737 "Adeguamento impianti idrici
antincendio scuole dell’infanzia (Crocefisso e San Claudio”;

di dare atto che:3)

si provvederà all’affidamento dei lavori mediante specifico-
provvedimento del Responsabile del Settore V Lavori Pubblici, nel
rispetto della vigente normativa in materia;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo ai lavori-
è il seguente: ZA51F44B10;

i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 30 (trenta)-
giorni dalla data del verbale di consegna;

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori,-
previa emissione di certificato di regolare esecuzione da parte
del direttore dei lavori;

gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono-
conservati agli atti del Servizio Lavori Pubblici di questo
Comune;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
D. Lgs. n.50/2016, è individuato nella persona dell’Ing. Marco
Borsatti, Responsabile del Settore V Lavori Pubblici.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 79 del 06-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ADEGUAMENTO IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO
SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA SAN CLAUDIO (CUP: H94H17001050004 - CIG:
ZA51F44B10) - PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 06-07-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 11-07-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  06-07-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 79 del 06-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


